Haec, utcumque potui, longo iam situ obsoleto et he-⁹
betato animo composui. quae si aut parum respondere ingenio tuo aut parum mederi dolori videbuntur, cogita, quam non possit is alienae vacare consolationi, quem sua mala occupatum tenent, et quam non facile latina ei homini verba succurrant, quem barbarorum inconditus et barbaris quoque humanioribus gravis fremitus circumsonat.

L. ANNAEI SENECAE DIALOGORUM LIBER XII.

AD HELVIA M ATREM
DE CONSOLATIONE.

I. Saepe iam, mater optima, inpetum cepi consolandi 1 te, saepe continui. ut auderem, multa me impellebant: primum videbar depositurus omnia incommoda, cum lacrimas tuas, etiamsi supprimere non potuisse, interim certe abstersisse. deinde plus habiturum me auctoritatis non dubitabam ad excitandam te, si prior ipse consurrissem. praeterea timebam, ne a me victa fortuna aliquem meorum vinceret. itaque utcumque conabar manus super plagam meam inposita ad obliganda volnera vestra reptare. Hoc propositum meum erant rursus quae 2 retardarent: dolori tuo, dum recens saeviret, sciebam occurrentum non esse, ne illum ipsa solatia irritarent et accenderent. nam in morbis quoque nihil est perniciosius quam inmatura medicina. exspectabam itaque, dum ipse vires suas frangeret et ad sustinenda remedia mors mitigatus tangi se ac tractari pateretur. praeterea cum omnia clarissimorum ingeniorum monumenta ad compescendos moderandosque luctus composita evolverem, non inventabam exemplum eius, qui consolatus suos esset, cum ipse ab illis conploraretur. Ita in re nova haesitabam vere- 3 barque, ne haec non consolatio esset, sed exulceratio.

Quid quod novis verbis nec ex volgari et cotidiana sumptis adlocutione opus erat homini ad consolando suos ex ipso rogo caput adlevanti? omnis autem magnitudo doloris modum excedentis necesse est delectum verborum eripiat, cum saepe vocem quoque ipsam intercludat.
 4 Utcumque connitar non fiducia ingenii, sed quia possum instar efficacissimae consolationis esse ipse consolator. cui nihil negares, huic hoc utique te non esse negaturam, licet omnis moeror contumax sit, spero, ut desiderio tuo velis a me modum statui.

1 II. Vide quantum de indulgentia tua promiserim mihi: potentiores me futurum apud te non dubito quam dolorem tuum, quo nihil est apud miseros potentius. Itaque ne statim cum eo concurram, adero prius illi et quibus excitetur ingeram. omnia proferam et rescindam,
 2 quae iam obducta sunt. Dicet aliquis: „quod hoc genus est consolandi, oblitterata mala revocare et animum in omnium aerumnarum suarum conspectu conlocare vix unius patientem?“ sed is cogitet, quaecumque usque eo perniciosa sunt, ut contra remedium convaluerint, plerumque contrariis curari. omnis itaque luctus illi suos, omnia lugubria admovebo. hoc erit non molli via mederi, sed urere ac secare. Quid consequar? ut pudeat animum tot miseriarum vicorem aegre ferre unum volnus in corpore tam cicatricoso. Fleant itaque diutius et gemant, quorum delicatas mentes enervavit longa felicitas et ad levissimarum iniuriarum motus conlabantur: at quorum omnes anni per calamites transierunt, gravissima quoque forti et immobili constantia perforant. Unum habet adsidua infelicitas bonum, quod quos semper vexat, non vissime indurat. Nullam tibi fortuna vacationem dedit, et gravissimis luctibus ne natalem quidem tuum exceptit: amisisti matrem statim nata, immo dum nasceris, et ad vitam quodammodo exposita es. Crevisti sub noverca, quam tu quidem omni obsequio et pietate, quanta vel in filia conspici potest, matrem fieri coegisti. nulli tamen non magno constitit etiam bona noverca. Avunculum indulgentissimum, optimum ac fortissimum virum, cum

adventum eius exspectares, amisisti. et ne saevitiam suam fortuna leviorem diducendo faceret, intra tricesimum diem carissimum virum, ex quo mater trium liberorum eras, extulisti. Lugenti tibi luctus nuntiatus est omnibus 5 quidem absentibus liberis, quasi de industria in id tempus coniectis malis tuis, ut nihil esset, ubi se dolor tuus reclinaret. Transeo tot pericula, tot metus, quos sine intervallo in te incurvantur pertulisti: modo modo in eundem sinum, ex quo tres nepotes emiseras, ossa trium ne- potum recepisti. Intra vicesimum diem, quam filium meum in manibus et in osculis tuis mortuum funeravera, raptum me audisti: hoc adhuc defuerat tibi lugere vivos.

III. Gravissimum est ex omnibus, quae umquam in 1 corpus tuum descenderunt, recens volnus, fateor. non summam cutem rupit, pectus et viscera ipsa divisit. Sed quemadmodum tirones leviter sauci tamen vociferantur et manus medicorum magis quam ferrum horrent, at veterani, quamvis confossi, patienter ac sine gemitu velut aliena corpora exsanari patiuntur: ita tu nunc debes fortiter praebere te curationi. lamentationes quidem et eius 2 latus et alia, per quae fere mulieris dolor tumultuantur, amove. perdidisti enim tot mala, si nondum misera esse didicisti. Ecquid videor non timide tecum egisse? nihil tibi subdux ex malis tuis, sed omnia coacervata ante te posui.

IV. Magno id animo feci. constitui enim vincere dolorum tuum, non circumscribere. vincam autem, puto, primum si ostendero nihil me pati, propter quod ipse dici possim miser, nedum propter quod miseros etiam quos contingo faciam: deinde si ad te transiero et probavero ne tuam quidem gravem esse fortunam, quae tota ex mea pendet.

Hoc prius adgrediar, quod pietas tua audire gerit, nihil mihi malum esse: si potuero, ipsas res, quibus me putas premi, non esse intolerabiles faciam manifestum. sin id credi non potuerit: at ego mihi ipse magis placebo, quod inter eas res beatus ero, quae miseros

3 solent facere. Non est, quod de me aliis credas: ipse tibi, ne quid incertis opinionibus perturberis, indico me non esse miserum. adiciam, quo securior sis, ne fieri quidem me posse miserum.

1 V. Bona condicione geniti sumus, si eam non desererimus. Id egit rerum natura, ut ad bene vivendum non magno adparatu opus esset: unusquisque facere se beatum potest. leve momentum in adventiciis rebus est et quod in neutrā partē magnas vires habeat: nec secundā sapientem evehūt nec adversa demittunt. laboravit enim semper, ut in se plurimum poneret, 2 intra se omne gaudium peteret. Quid ergo? sapientem esse me dico? minime. nam id quidem si profleri possem, non tantum negarem miserum esse me, sed omnium fortunatissimum et in vicinū deo perductum praedicarem: nunc, quod satis est ad omnis miseras leniendas, sapientibus me viris dedi et nondum in auxilium mei validus in aliena castra confugi, eorum scilicet, qui facile 3 se ac suos tuerunt. Illi me iusserunt stare adsidue velut in praesidio positum et omnis conatus fortunae et omnis inpetus prospicere multo ante quam incurvant. illis gravis est, quibus repentina est: facile eam sustinet, qui semper exspectat. nam et hostium adventus eos prosternit, quos inopinantis occupavit: at qui futuro se bello ante bellum paraverunt, conpositi et aptati primum, qui tumultuosissimus est, ictum 4 facile excipiunt. Numquam ego fortunae credidi, etiam cum videretur pacem agere. omnia illa, quae in me indulgentissime conferebat, pecuniam, honores, gratiam, eo loco posui, unde posset sine motu meo repetere. intervallum inter illa et me magnum habui. itaque abstulit illa, non avulsit. Neminem adversa fortuna comminuit, 5 nisi quem secunda decepit. Illi, qui munera eius velut sua et perpetua amaverunt, qui se suspici propter illa voluerunt, iacent et moerent, cum vanos et pueriles animos, omnis solidae voluptatis ignaros, falsa et mobilia oblectamenta destituunt: at ille, qui se laetis rebus non inflavit, nec mutatis contrahit. adversus utrumque statum in

victum animum tenet exploratae iam firmitatis. nam in ipsa felicitate quid contra infelicitatem valeret, expertus est. Itaque ego in illis, quae omnes optant, existimavi 6 semper nihil veri boni inesse. tum inania et specioso ac deceptuero fuco circumlita inveni, intra nihil habentia fronti suea simile: nunc in his, quae mala vocantur, nihil tam terribile ac durum invenio quam opinio volgi minabatur. verbum quidem ipsum persuasione quadam et consensu iam asperius ad aures venit et audientes tamquam triste et execrabilē ferit: ita enim populus iussit. sed populi scita ex magna parte sapientes abrogant.

VI. Remoto ergo iudicio plurium, quos prima rerum 1 species, utcumque credita est, aufert, videamus, quid sit exilium: nempe loci conmutatio. ne angustare videar vim eius et quicquid pessimum in se habet, subtrahere: hanc conmutationem loci sequuntur incommoda: paupertas, ignominia, contemptus. Adversus ista postea configlam: interim pri- 2 mum illud intueri volo, quid acerbi adferat ipsa loci conmutatio.

„Carere patria intolerabile est.“ Adspice agedum 2 hanc frequentiam, cui vix urbis immensa tecta sufficiunt: maxima pars istius turbae patria caret. ex municipiis et coloniis suis, ex toto denique orbe terrarum confluxerunt. Alios adduxit ambitio, alios necessitas officii publici, alios inposita legatio, alios luxuria opportunum et opulentum vitiiis locum quaerens, alios liberalium studiorum cupiditas, alios spectacula. quosdam traxit amicitia, quosdam industria laxam ostendenda virtuti nancta materiam. quidam venalem formam adulterunt, quidam vene- 3 nalem eloquentiam. Nullum non hominum genus concu- currit in urbem et virtutibus et vitiis magna pretia ponen- tem. Iube istos omnes ad nomen citari et „unde domo“ quisque sit quaere: videbis maiorem partem esse, quae relictis sedibus suis venerit in maximam quidem ac pulcherrimam urbem, non tamen suam. Deinde ab hac civi- 4 tate discede, quae veluti communis potest dici. omnes urbes circum: nulla non magnam partem peregrinae mul-

titudinis habet. transi ab iis, quarum amoena positio et opportunitas regionis plures adlicit. deserta loca et asperrimas insulas, Sciathum et Seriphum, Gyarum et Corsicam percense: nullum invenies exilium, in quo non 5 aliquis animi causa moretur. Quid tam nudum inveniri potest, quid tam abruptum undique quam hoc saxum? quid ad copias respicienti ieunius? quid ad homines inmansuetius? quid ad ipsum loci situm horridius? quid ad coeli naturam intemperantius? plures tamen hic peregrini quam cives consistunt. Usque eo ergo conmutatio ipsa locorum gravis non est, ut hic quoque locus a pa- 6 tria quosdam abduxerit. Invenio qui dicant inesse naturalem quamdam irritationem animis conmutandi sedes et transferendi domicilia. mobilis enim et inquieta homini mens data est: numquam se tenet, spargitur et cogitationes suas in omnia nota atque ignota dimittit, vaga et 7 quietis inpatiens et novitate rerum laetissima. quod non miraberis, si primam eius originem adspexeris: non est ex terreno et gravi concreta corpore. ex illo coelesti spiritu descendit. coelestium autem natura semper in motu est, fugit et velocissimo cursu agitur. Adspice sidera mundum inlustrantia: nullum eorum perstat. „labitur adsidue“ et locum ex loco mutat et, quamvis cum universo vertatur, in contrarium nihilominus ipsi mundo refertur, per omnis signorum partes discurrit, numquam resistit. perpetua eius agitatio et aliunde alio conmigratio 8 est. Omnia volvuntur semper et in transitu sunt. ut lex et naturae necessitas ordinavit, aliunde alio deferuntur. cum per certa annorum spatia orbis suos explicuerint, iterum ibunt per quae venerant: i nunc et humanum animum ex isdem, quibus divina constant, seminibus compositum moleste ferre transitum ac migrationem puta, cum dei natura adsidua et citatissima conmutatione vel delectet se vel conservet.

¹ VII. A coelestibus agedum te ad humana converte: videbis gentes populosque universos mutasse sedem. quid sibi volunt in mediis barbarorum regionibus Graeciae urbes? quid inter Indos Persasque Macedonicus ser-

mo? Seythia et totus ille ferarum indomitarumque gentium tractus civitates Achaiae Pontieis inpositas litoribus ostentat. Non perpetuae hiemis saevitia, non hominum ingenia ad similitudinem coeli sui horrentia transferentibus domos suas obstiterunt. Athenis in Asia turba est.² Miletus quinque et septuaginta urbium populum in diversa effudit. totum Italiae latus, quod infero mari adluit, maior Graecia fuit. Tuscos Asia sibi vindicat. Tyrii Africam incolunt. in Hispaniam Poeni, Graeci se in Galliam inmiserunt, in Graeciam Galli. Pyrenaeus Germanorum transitus non inhibuit. Per incognita versavit se humana levitas. liberos coniugesque et graves senio parentes traxerunt. alii longo errore iactati non iudicio elegi- 3 rent locum, sed lassitudine proximum occupaverunt. alii armis sibi ius in aliena terra fecerunt. quasdam gentes, cum ignota peterent, mare hausit. quaedam ibi consede- 4 rent, ubi illas rerum omnium inopia depositum. Nec omnibus eadem causa relinquendi quaerendique patriam fuit: alios excidia urbium suarum hostilibus armis elapsos in alienas spoliatos suis expulerunt. alios domestica sedi- 5 tio submovit. alios nimia superfluentis populi frequen- tia ad exonerandas vires emisit. alios pestilentia aut fre- quentes terrarum hiatus aut aliqua intoleranda infelicitas soli vitia elecerunt. quosdam fertilis orae et in maius laudatae fama corrupit. alios alia causa excivit dominibus suis: illud utique manifestum est, nihil eodem loco man- 6 sisce, quo genitum est. adsiduus generis humani discursus est. cotidie aliiquid in tam magno orbe mutatur. nova urbium fundamenta iaciuntur. nova gentium nomina extinctis prioribus aut in accessionem validioris conversis oriuntur. Omnes autem istae populorum transportationes quid aliud quam publica exilia sunt? Quid te tam longo circuitu traho? quid interest enumerare Antenorem Patavii conditorem et Euandrum in ripa Tiberis regna Ar- 7 eadum conlocantem? quid Diomeden aliosque, quos Trojanum bellum victos simul victoresque per alienas terras dissipavit? Romanum imperium nempe auctorem exulem respicit. quem profugum capta patria, exiguae reliquias

trahentem necessitas et victoris metus longinqua quae-
rentem in Italiam detulit. Hic deinde populus quot colo-
nias in omnem provinciam misit? ubicumque vicit Ro-
manus habitat. Ad hanc conmutationem locorum libentes
nomina dabant et relictis aris suis trans maria sequeba-
tur colonos senex. Res quidem non desiderat plurimum
enumerationem. unum tamen adiciam, quod in oculos se
ingerit. Haec ipsa insula saepe iam cultores mutavit. ut
antiquiora, quae vetustas obduxit, transeam, Phocide
relieta Graii, qui nunc Massiliam incolunt, prius in hac
insula considerunt, ex qua quid eos fugaverit, incertum
est, utrum coeli gravitas an praepotentis Italiae conspe-
ctus an natura importuosi maris: nam in causa non fuisse
feritatem accolarum eo adparet, quod maxime tunc tru-
cibus et inconditis Galliae populis se interposuerunt.
Transierunt deinde Ligures in eam, transierunt et Hispani,
quod ex similitudine ritus adparet: eadem enim teg-
menta capitum idemque genus calciamenti, quod Cantabri
est, et verba quaedam. nam totus sermo conversa-
tionis Graecorum Ligurumque a patrio descivit. deductae
deinde sunt due civium Romanorum coloniae, altera a
Mario, altera a Sulla: totiens huius aridi et spinosi saxi
mutatus est populus. Vix denique invenies ullam terram,
quam etiam nunc indigenae colant. permixta omnia et
insiticia sunt. alius alii successit. hic concupivit, quod
illi fastidio fuit. ille unde expulerat, electus est. Ita fato
placuit nullius rei eodem semper loco stare fortunam.